Secundo notatur efficacia medicinæ pœnitentialis, cum subdit: *Pœnitentiam agente*; tunc enim pœnitentia, quæ est medicina sacramentalis, efficaciter sanat omnes infirmitates animæ, quando habet in se tres conditiones contra tria prædicta peccata: per quas conditiones Deus provocatus placatur, subjectum proprium deordinatum reformatur, proximus damnificatus, vel offensus, reconciliatur: et propter hoc pœnitentia de-

bet esse primo, ut Deus placetur, profunda ex subjectionis reverentia, contra mentalem superbiam Deum provocantem; secundo, ut subjectum proprium reformetur, lacrymosa, ex doloris vehementia, contra carnalem demulcentiam, proprium subjectum deordinantem; tertio, ut proximus reconcilietur, satisfactoria, ex recompensationis festinantia, contra cordialem malevolentiam, proximum damnificantem.

Primo pœnitentia debet esse profunda ex subjectionis reverentia, contra mentalem superbiam Deum provocantem; et propter hoc peccatori nomine angeli a justitia cadentis dicitur ³ : « Memor esto unde excideris, et age pœnitentiam, et prima opera fac. » In hoc verbo Dominus contra peccatum, quasi ægroto, primo offert medicinam saluti spiritualiter necessariam per modum disponentis et præparantis, scilicet rememorationem culpæ et ruinæ, cum dicit: *Memento unde excideris*: ut per hoc inducat eum faciliter ad humiliationem et pœnitentiæ afflictionem. Unde sequitur: *et age pœnitentiam, et prima fac opera*. Prima namque opera pœnitentiæ dicuntur, et nobilia fundamenta humilitatis profundæ, eo quod sine fundamento humilitatis divinæ reverentiæ totum, quod ædificavit, confessionis et pœnitentiæ ædificium creseit ruinæ. Unde Augustinus *ad Dioscorum* ⁴ : « Nisi humilitas omnia, quæ bene facimus, texuerit, et posita fuerit, quod intueatur opposita, sive concomitata, cui adhæreamus, et imposita, qua reprimamur, jam nobis de aliquo beneficio gaudentibus: totum extorquetur de manu nostra superbia (a). »

Hoc attendens quidem S. Papa, cum confitebatur, nolebat sedere ad latus sui Capellani, qui eum audiebat, sed pedibus ejus provolutus, quousque confessione completa, morabatur: dicebat enim: Modo non teneo locum Papæ, sed peccatoris; et ideo cum recogito omnes defectus meos, necesse habeo humi-

¹ Gen., XLII, 21. — ² Sap., II, 21. — ³ Apoc., II, 5. — ⁴ Aug., *Dioscor.*, epist. LVI, al. CXVII, n. 22.

(a) *Cat. edit.* voluptatibus. — (b) *Textum hunc sic restitue*: Nisi humilitas omnia quæcumque bene facimus et præcesserit et comitetur et consecuta fuerit,

liari. Unde Bernardus, *super Cantica* ¹ : « Quomodo mens mea non humiliatur in hac vera (a) cognitione sui, cum se perceperit (b) oneratam peccatis, mole hujus mortalis corporis aggravatam, terrenis curis intricatam, carnalium desideriorum fæce infectam, cæcam, curvam, et infirmam? » Sed certe quicumque propter quaecumque excellentiam, sive nobilitatem, dum confitetur, non vult humiliari, et subijci sacerdoti, caveat sibi ne forte imitetur diabolum, qui cum semel veniret ad sacerdotem, et diceret ei quod vellet confiteri, non tantum fuit (c) contentus sedere ad latus sacerdotis, imo posuit se supra caput ejus : cognoscens vero sacerdos, Spiritu sancto revelante, quia diabolus esset, ait ei : « Totum ædificium tuæ confessionis ruinæ crescit, quia sine fundamento humilitatis incipitur. » Videns enim diabolus esse se comprehensum a sacerdote in astutia suæ fallacis deceptionis, inquit ad sacerdotem : « Et si nunquam consecuturus sum indulgentiam, tamen a me nunquam nec verbo, nec facto doctrinam humilitatis addisces, quia elatus et superbus sum corde. » Nec recolo me legisse propria ista verba, sed horum verborum sententiam.

Secundo debet pœnitentia esse lacrymosa ex doloris vehementia, contra carnalem lasciviam proprium subjectum deordinantem (d). Unde ² : « Quæ enim secundum Deum tristitia est, pœnitentiam in salutem stabilem operatur. » Quilibet, cum cogitat propter (e) Deum offendisse, adeo debet intime dolere, et dure interius colaphizare in corde, ut prorumpat in lacrymas exterius : quia talis tristitia operatur pœnitentiam in salutem stabilem : eo quod inde meremur veniam omnium peccatorum, quibus obligabamur ad æternam pœnam. Unde Augustinus ³ : « Ascendat quilibet adversum se tribunal mentis suæ : constituat se ante faciem suam : accuset constituto iudicio in corde suo ; adsit

accusatrix cogitatio, testis conscientia, carnis timor ; inde quidem sanguis cum confessione profluat, quia si nosmetipsos judicamus, non judicabimur. »

Tertio pœnitentia debet esse satisfactoria ex recompensationis festinantia, contra cordialem malevolentiam proximum damnificantem ; unde ⁴ : « Facite ergo dignos fructus pœnitentiæ. » Ille enim dignos fructus pœnitentiæ facit, qui quanto graviora damna, sive corporalia, sive spiritualia, intulit proximo, tanto majorem recompensationem quam citius potest restituere festinat, ut ubi abundavit delictum invidiæ et malevolentiae inferendo damnum, ibi superabundet gratia benevolentiae et concordiae, restituendo ablatum : quia nunquam remittuntur peccata, nisi restituantur ablata quæque, et maxime famæ, eo quod ⁵ « melius est nomen bonum quam unguenta pretiosa terræ. » Si hoc ponderaret quilibet detractor, qui omnia judicat et a nemine vult judicari, quia nunquam dimittitur peccatum culpæ, nisi restituatur ablatum famæ, forsitan fratrem suum non crucifigeret falso iudicio malignæ cogitationis in corde, et perverso iudicio venenoso detractionis in ore. Aliquando frater suus, quem damnat detractor, est valde charus Deo interius per gratiam, multum conformis Christo per bonam voluntatem, et satis propinquus cœlestibus per meritum abundantiam.

Tertio notatur lætitia supernæ civitatis, cum subinfertur : *Gaudium est angelis*. Gaudent et lætantur superni cives de salute peccatoris hominis, propter rationem triplicem : primo propter benevolentiae charitatis latitudinem ; secundo propter angelici casus restaurationem ; tertio propter præmii actualis augmentationem.

Primo gaudent angeli de salute peccatoris propter benevolentiae charitatis latitudinem. Latitudo enim charitatis facit, quod tantum

Angeli
cur gau-
deant de
salute
peccato-
ris.

¹ Bern., in *Cant.*, serm. xxxvi, n. 5. — ² II *Cor.*, vii, 10. — ³ Aug., serm. xiii, al. *de Temp.*, xiv, n. 7, quoad sensum. — ⁴ *Luc.*, iii, 8. — ⁵ *Eccle.*, vii, 2.

(a) *Cæt. edit.* vana. — (b) *Item* percipit. — (c) *Item* fuerit. — (d) *Item* deordinatam. — (e) *Leg.* se per peccatum.

gaudet angelus de bono proximi, quantum de proprio: quia sup̄erna civitas non coangustatur multitudine desiderantium, quia nulli diminuitur de suo proprio præmio propter multitudinem præsentium et existentium, immo inde cuilibet sua gloria crescit. Et propter hoc dicitur in hodierno evangelio ¹: *Quæ mulier habens drachmas decem, si perdiderit drachmam unam, nonne accendit lucernam, et evertit (a) domum, et quærit diligenter, donec inveniat?* Sequitur: *Gaudium est angelis Dei super uno peccatore penitentiam agente.* Mulier est divina sapientia; drachmæ vero novem sunt novem chori angelici; sed drachma una est humanum genus, quæ fuit perdita merito primæ prævaricationis. Igitur divina sapientia, ad quærendam istam drachmam, accendit lucernam luce humanitatis, uniendo eam, vel intuendo lumine divinitatis, et evertit domum assumptæ mortalitatis per corporis et animæ resolutionem in passione, ut per proprium sanguinem inveniat amissum hominem. Ex hoc enim magnum gaudium generatur angelis Dei propter latitudinem perfectæ charitatis, quæ extenditur ad omnes electos.

Secundo gaudent angeli de salute peccatoris propter angelici casus restaurationem. Quamvis angeli sint superiores per naturam, tamen ex divina largitate et benignitate, quæ sibi hominem ministravit, contingit aliquos homines in gratia angelis æquiparari, et propter eorum meritorum excellentiam ad ordines angelorum assumi, ut eorum exaltatio, (b) sanctificatio, sit angelicæ ruinæ per quamdam æquipollentiam reparatio. De isto autem gaudio potest exponi illud ²: « Consolabitur Dominus Sion, et consolabitur omnes ruinas ejus: et gaudium et lætitia invenietur in ea. » Sion *specula* interpretatur, et signat cælum empyreum, in quo positi sunt angeli ad speculandam

pulchritudinem divinitatis: cujus ruinas Deus consolatur, quando terrenos homines loco illorum, qui ceciderunt, exaltat ad ordines angelorum. Unde super illud Psalmi ³, *Constitues eos principes*, Glossa: « Pauperes elegit, ut exaltaret ad ordines cœli, qui fiunt ex hominibus et angelis. »

Tertio gaudent angeli de salute peccatoris propter præmii actualis (c) augmentationem, licet non accrescat angelis gaudium, in quo consistit præmium actuale (d), quia ministrando aliis bona opera, merentur præmium actuale (e), super quo gaudent ratione proprii doni; et cum concives suos ad beatitudinem producant, super eis absque dubio gaudent, et congratulantur ratione sui conjuncti. Unde licet gaudeant de hominis salute, tamen non tristantur de ejus damnatione: eo quod beati susceptibiles sunt gaudii et lætitiæ, sed non tristitiæ. Et de isto gaudio dicitur ⁴: « Revertentur omnes timentes Dominum, et relinquent gentes idola sua, et venient viri in Jerusalem, et habitabunt in ea, et gaudebunt in ea omnes reges terræ. » *Revertentur* per contritionem *omnes timentes Dominum* filiali reverentia, qui aversi fuerant a Deo per peccatum; *et relinquent gentes idola* vanitatum, *et venient in Jerusalem* concorditer per pacis tranquillitatem, *et habitabunt in ea* per boni operis continuationem. Et quia hæc fiunt adjutorio angelorum, qui sunt deputati ad nostram custodiam, ideo *reges terræ*, id est angeli, qui regunt per dispensationem a Deo eis datam, *gaudebunt* propter accidentalis præmii augmentationem. Rogemus, etc.

DOMINICA IV POST PENTECOSTEN.

SERMO PRIMUS ⁵.

Ascendens autem in unam navim, quæ erat Simonis ⁶, etc. Navis Simonis est Ecclesia Simoni commissa. Considerandum au-

¹ Luc., xv, 8, 10. — ² Isa., li, 3. — ³ Psal. XLIV, 17. — ⁴ Tob., xiv, 7. — ⁵ Hunc et duos seq. habet quoque edit. Paris. an. 1521. — ⁶ Luc., v, 3.

(a) Vulg. *evertit*. — (b) *Suppl. sive*. — (c) *Forte leg. accidentalis*. — (d) *Item essentialis*. — (e) *Item accidentale*.

Navis
quadru-
plex.

tem, quod quadruplex est navis, videlicet crux triumphalis, mens rationalis, pœnitentia salutaris, Ecclesia universalis.

De prima ¹: « Ascendente eo in naviculam, secuti sunt eum discipuli ejus. Et ecce motus magnus, » etc. Glossa: « Navicula est crux Christi, cujus beneficio ad littus patriæ cœlestis venimus. » Unde ²: « Exiguu ligno credunt homines animas suas, transeunt mare, et per ratem liberati sunt. » Isidorus ³: « Quocumque metu (a) procellis mundi involveris, lignum ascende crucis, ut a mari, id est, tempestate sæculi libereris. » In hac navi Christus obdormivit moriendo. De tempestate circa hanc navim orta, dicitur ⁴, quod « tenebræ factæ sunt, petræ scissæ sunt, et velum templi, » etc. Nota quod in tempestate solent homines injuriantibus ignoscere, sicut et Christus ⁵: « Pater, dimitte illis, » etc. In quo exemplum dedit nobis ignoscendi aliis. Item solent Christum invocare, sic et Christus ⁶: « Deus, Deus meus, » etc. Item solent homines se exonerare; sic et Christus vestem et sanguinem, et animam. Sicut enim Jonas, de navi ad salutem aliorum projectus, in ventrem ceti venit, sic anima Christi de navi crucis in ventrem inferni descendit.

De secundo ⁷: « Dies mei transierunt, sicut naves poma portantes. » Dies et naves sunt mentes, vel animæ fideles; poma sunt virtutes, et opera redolescentia. Nota quod exoneranda est hæc navis ab omni peccato et injusta possessione, ne mergatur in damnationem. ⁸ « Sequenti die, jactum fecerunt, et tertia die de suis manibus armamenta navis projecerunt. » Augustinus ⁹: « Naufragium fugis, et plumbum amplecteris? » Item effundenda est aqua concupiscentiæ in confessione, quæ per rimas sensuum intrat ¹⁰: « Effunde sicut aquam cor tuum. » Item regenda est cum sollicitudine propter di-

versa pericula. Psalmista ¹¹: « Hoc mare magnum, » etc. usque: « Illic naves pertransibunt. » Ambrosius ¹²: « Valde nobis pertimescendum est, ne navem nostram, aut procella tempestatis abripiat, aut fluctibus absorbeat, aut in æternam prædam pirata crudelis abducatur. »

De tertio ¹³: « Me expectant insulæ, et naves maris in principio, ut abducam filios tuos de longe. » Peccatores sunt longe elongatione culpæ, morantur in insulis falsæ securitatis, adducuntur per naves pœnitentiæ, ut fiant filii Ecclesiæ ¹⁴: « Filii tui de longe venient. » Nota quod sicut homo qui relinquit navem, sic qui relinquit pœnitentiam, submergitur, imo cum Jona a pisce diabolo deglutitur. Teneat ergo se in pœnitentia, qui non vult submergi in culpam. Hieronymus ¹⁵: « Pœnitentia est secunda tabula post naufragium. » Item sicut motus navis, sic motus pœnitentiæ vomitum provocat in confessione ¹⁶: « Vome, et refrigerabit te. » Item sicut in ultimo periculo navis, quando jam aqua intrat in navem, ita constanter pœnitentes clamare debent in oratione; Psalmus ¹⁷: « Salvum me fac, » etc.

De quarto ¹⁸: « Facta est quasi navis institoris, » etc. In hac Christus adoratur, etc. ¹⁹ « Qui autem in navicula erant, venerunt et adoraverunt, » etc. De hac in præsentis evangelio dicitur ²⁰: « Vidit duas naves, » etc. quæ significant Ecclesiam et Synagogam. Nota quod navis Ecclesiæ habet gubernaculum fidei dirigentis ²¹: « Naves cum magnæ sint, modico gubernaculo circumferuntur, ubi impetus dirigentis voluerit. » Magnæ naves sunt omnes Ecclesiæ. Mirabile gubernaculum est fides, quæ navem Ecclesiæ per mare, et per terram, id est, per adversa, et prospera dirigit ²²: « Fide transierunt mare Rubrum, tanquam per aridam terram. » Item habet anchoram spei stabilientis ²³:

¹ *Matth.*, VIII, 23-24. — ² *Sap.*, XIV, 5. — ³ *Isid.* — ⁴ *Matth.*, XXVII, 45, 51. — ⁵ *Luc.*, XXIII, 34. — ⁶ *Matth.*, XXVII, 46. — ⁷ *Job*, IX, 26. — ⁸ *Act.*, XXVII, 18. — ⁹ *August.* — ¹⁰ *Thren.*, II, 19. — ¹¹ *Psal.* CIII, 25. — ¹² *Ambros.* — ¹³ *Isa.*, LX, 9. — ¹⁴ *Ibid.*, 4. —

¹⁵ *Hieron.*, in *Isa.*, c. III, et ad *Demetriad.*, epist. VIII. — ¹⁶ *Eccli.*, XXXI, 25. — ¹⁷ *Psal.* LXVIII, 2. — ¹⁸ *Prov.*, XXXI, 14. — ¹⁹ *Matth.*, XIV, 33. — ²⁰ *Luc.*, v, 2. — ²¹ *Jac.*, III, 4. — ²² *Hebr.*, XI, 29. — ²³ *Hebr.*, VI, 18. — (a) *Leg.* motu.

« Firmissimum solatium habeamus, qui confugimus ad tenendam propositam spem, quam sicut anchoram habemus animæ tutam et firmam. » Gregorius ¹ : « Quamvis adhuc rerum perturbationibus animus fluctuetur, tamen spei vestræ anchoram in æternam patriam figite, intentionem æterna luce solidate. » Item habet velum charitatis trahentis ² : « Byssus varia de Ægypto texta est in velum, ut poneretur in malo, » id est, in Christo. Ad modum enim velaminis, quando charitas malo, id est, Christo fortiter adhæret, quanto magis ventis tribulationum impellitur, tanto citius ad portum salutis æternæ pervenitur.

SERMO II.

Concluserunt multitudinem piscium copiosam ³, scilicet Petrus et socii ejus. Multitudo piscium est multitudo hominum conclusa per rete fidei. Considerandum autem, quod est quadruplex multitudo hominum : quædam in culpa, quædam in gratia, quædam in gloria, quædam in gehenna. Prima est multitudo impiorum; secunda, justorum; tertia, beatorum; quarta, damnatorum.

De prima ⁴ : « In his jacebat multitudo languentium. » Nota historiam. Piscina est pœnitentia qua lavamur a sordibus peccatorum, quæ aqua gratiæ et lacrymarum per aquæductum timoris vel amoris respicit. Unde et ibi diabolus maxime insidiatur. Unde bene de Rapsace, id est, de raptore animæ dicitur ⁵ : « Stetit in aquæductu piscinæ superioris. » Piscina inferior est pœnitentia, quæ est timore gehennæ; piscina vero superior est, quæ amore patriæ est. Quinque porticus sunt quinque sensus, in quibus jacet per carnalia desideria multitudo languentium in mala consuetudine, et cæcorum, qui lumen veritatis non habent in cognitione, et claudorum, qui gressum

æquitatis non habent in operatione, et aridorum, qui humorem pietatis non habent in affectione. Angelus autem est doctor, qui movet aquam, dum movet ad compunctiones, vel ad lacrymarum gratiam. ⁶ « Quis dabit capiti meo aquam, » etc. Hieronymus ⁷ : « Et ille doctor ecclesiasticus est, qui lacrymas, non risum movet. » Flendum certe est, quod tanta multitudo jaceat in porticibus, et tam pauci descendant in piscinam. Multi enim, heu! sunt peccantes, et pauci pœnitentes.

De secundo ⁸ : « Multitudinis credentium erat cor unum, » etc. O quam dissimilis est nunc multitudo credentium, quorum non est cor unum! Alius enim superbum, alius avarum, alius luxuriosum habet cor. Tales tamen Christiani nominantur. Bene ergo sunt nomine, non corde, sicut vulpes Samsonis, conjunctæ caudis, faucibus divisæ erant. Multitudo credentium hic per rete fidei concluditur, et duas naviculas implet, scilicet Ecclesiam de Gentibus, et de Judæis ⁹ : « Donec plenitudo gentium intraret, et sic omnis Israel salvus fieret. » Vel prima navis est innocentia, secunda pœnitentia. Hieronymus ¹⁰ : « Pœnitentia est secunda tabula post naufragium. » His navibus fideles tanquam nobilia poma de arbore crucis collecta ad patriam ducuntur ¹¹ : « Dies mei transierunt, quasi naves poma portantes. » O quanta etiam rubra martyrum poma ad patriam sunt portata! Augustinus ¹² : « In cœlestem mensam spiritus martyrum, tanquam de horto dominico multa et suavissima poma, transierunt. » Hortum Dominicum dicit Ecclesiam (a).

De tertio Psalmista ¹³ : « Qui numerat multitudinem stellarum, » etc. Stellæ sunt sancti in cœlo. Quid mirum si numerat illos, quorum numerat capillos? ¹⁴ « Capilli capitis, » etc. O felix multitudo, in qua est

¹ Gregor. — ² Ezech., xxviii, 7. — ³ Luc., v, 6. — ⁴ Joan., v, 3. — ⁵ IV Reg., xviii, 17. — ⁶ Jerem., ix, 1. — ⁷ Hieron. — ⁸ Act., iv, 32. — ⁹ Rom., xi, 25-26. —

¹⁰ Hier., in Isa., c. liii, et ad Demetriad., epist. viii. — ¹¹ Job, ix, 26. — ¹² Aug., Enarr. in Psal. lxxviii, n. 4. — ¹³ Psal. cxlvi, 4. — ¹⁴ Luc., xii, 7.

(a) Cœl. edit. Ecclesia.

tanta unio! Anselmus ¹ : « In illa perfecta charitate innumerabilium angelorum et hominum, ubi nullus diligit alium aliter quam seipsum, nec aliter gaudebit quisque pro singulis quam pro seipso. » Omnibus autem stellis Dominus nomina vocat, quia nominatum omnium sanctorum notitiam habet.

² « Gaudete, quoniam nomina vestra scripta sunt in cœlis, » etc. E contrario Dominus non vocat nomina impiorum approbando; Psalmista ³ : « Nec memor ero nominum eorum, » etc. Patet hoc in Lazaro, quem nominavit, et in divite ⁴, cujus nomen tacuit. Multi ergo per tyrannidem, et malitiam, et vanitatem vocaverunt nomina sua in terris, quorum nomina deleta sunt in cœlis. Psalmus ⁵ : « Nomina eorum delesti in æternum. »

De quarto ibi ⁶ : « Assur, et omnis multitudo ejus : » ubi enumeravit propheta descendentes ad terram ultimam, id est, ad locum inferni, dicens quod ibi Pharao, Assur, Elam, Mossot, Tubal, Idumæa, et omnes principes aquilonis, et omnes multitudines eorum. Pharao *denegans*, et *dissipans* interpretatur, et significat hæreticum, qui veritatem negat, et fideles dissipat. Assur interpretatur *nemus*, et significat accumulatorem peccatorum, qui abundant peccatis, sicut nemus lignis. Sicut nemus horribiliter ardet, sic talis peccator in inferno. Elam interpretatur *superliminare*. Ostium autem diaboli in infernum luxuria est, cujus limen est simplex fornicatio, postes autem adulterium, superliminare peccatum contra naturam. Mossot interpretatur *capiens*, et significat deceptorem animarum, sicut malum consiliarium, vel meretricem, et hujusmodi, qui capiunt animas. Tubal interpretatur *deserens*, et significat apostatam, vel quemlibet desertorem fidei, professionis, et hujusmodi. Idumæa interpretatur *sanguinea*,

et significat quemlibet homicidam, et quemlibet consilio, vel facto fundentem sanguinem humanum. Principes aquilonis sunt, qui in omnibus generibus vitiorum sunt excellentes.

SERMO III.

Ex hoc jam eris homines capiens ⁷. Utinam ego miser peccator hodie unum pisciculum, unum hominem Domino meo Jesu Christo capere possem! Considerandum autem, quod capiuntur homines a diabolo, a proximo, a Deo.

De primo, Psalmus ⁸ : « Ceperunt animam meam. » Nota quod capturæ fiunt retibus, dentibus, manibus. Sic diabolus capit homines retibus, vel laqueis malarum cogitationum. ⁹ « Irretientur, et capientur. » Irretitur homo cogitationibus, capitur consensu. ¹⁰ « Iniquitates suæ capiunt impium, » etc. Unde sicut pisces, et aves, et mures esca decipiuntur, ut capiantur, sic anima esca voluptatum, vel rerum temporalium. Augustinus ¹¹ : « Res cum vis capere, peris in muscipula; cum enim tenes alienum, teneris a diabolo. » O quam hostiles venatores sunt dæmones! ¹² « Venatione ceperunt me quasi avem inimici mei gratis. » Item dentibus malarum locutionum, sicut lupus, vel leo prædam. ¹³ « Leo factus est, et didicit capere prædam, hominesque devorare. » Quid enim sunt detractiones, contentiones, proditioes (a), blasphemix, perjuria, mendacia, et verba luxuriosa, nisi dentes diaboli? Psalmus ¹⁴ : « Benedictus Dominus, qui non dedit nos in captionem, » etc. Magis deflendi sunt, qui a diabolo, quam qui a lupo rapiuntur. ¹⁵ « Deducet oculus meus (b) laerymam, quia captus est grex Domini. » Item capiuntur manibus malarum operationum ¹⁶ : « Manu capiimini. » Qui autem viventes capiuntur manu diaboli ad culpam, ipsi morientes capiuntur manu diaboli ad gehennam.

¹ Anselm., *Medit.*, XXI, pag. 243, col. 818. — ² *Luc.*, X, 20. — ³ *Psal.* XV, 4. — ⁴ *Luc.*, XVI, 19. — ⁵ *Psal.* IX, 6. — ⁶ *Ezech.*, XXXII, 22. — ⁷ *Luc.*, V, 10. — ⁸ *Psal.* LVIII, 4. — ⁹ *Isa.*, VIII, 15. — ¹⁰ *Prov.*, V, 22. — ¹¹ Aug. — ¹² *Thren.*, III, 52. — ¹³ *Ezech.*, XIX, 3.

— ¹⁴ *Psal.* CXXIII, 6. — ¹⁵ *Jerem.*, XLII, 17. — ¹⁶ *Ezech.*, XXI, 21.

(a) *Cæt. edit.* proditioes. — (b) in.

nam, Sedechiæ, id est peccatori, dicitur ¹ : « Comprehensione capieris, et in manu ejus traderis, et oculi tui oculos regis Babylonis videbunt, » id est diaboli in egressu animæ de corpore. ² « Omnis, qui egressus fuerit ex eis, capietur, » etc.

De secundo, nota quod capit homo hominem tripliciter, videlicet 1. calumniando ³ : « Consilium inierunt, ut caperent Jesum in sermone; » imo ceperunt eum etiam corpore ⁴ : « Christus Dominus captus est in peccatis nostris. » Sed certe multi socii Christi capiuntur ab iniquis, vel calumnia, vel corporali violentia innocenter, sicut de quibusdam iniquis conqueritur Dominus ⁵ : « Sicut leo rugiens, et rapiens prædam, animas devoraverunt : opes et pretium acceperunt, viduas multiplicaverunt, » etc. 2. Item scandalizando ⁶ : « Mulier autem viri pretiosam animam capit. » Non solum lascivæ mulieres, imo hæretici, mali consiliarii, iniqui socii, prædicatores quæstuarii, adultores et ad peccatum trahentes capiunt animas hominum. Vel tales sunt venatores, vel laquei diaboli ⁷ : « Iniquitates vestræ prohibuerunt bonum a vobis, quia inventi sunt in populo meo impii insidiantes, et aucupes laqueos ponentes, et pedicas ad capiendos viros. » De talibus autem Isidorus ⁸ : « Deteriores sunt, qui suis doctrinis, sive exemplis, mores bonorum corrumpunt, iis, qui substantiam prædamque diripiunt. » 3. Item prædicando, ut hic dicitur : *Ex hoc jam eris homines capiens* : et quia conversi ad Dominum, socios, qui se traxerunt ad culpam, sæpe retrahunt verbo, vel exemplo ad pœnitentiam, ideo dicitur ⁹ : « Erunt capientes eos, qui se separant. » Revera enim qui hic alios capiunt, vel corrumpunt per culpam, Dominus vult capi per pœnitentiam ¹⁰ : « Capite nobis vulpes, » etc.

De tertio, nota quod Dominus capit hominem tripliciter, videlicet 1. in inferno per

¹ Jerem., xxxiv, 3. — ² Ibid., v, 6. — ³ Matth., xxi, 13. — ⁴ Thren., iv, 20. — ⁵ Ezech., xxi, 23. — ⁶ Prov., vi, 26. — ⁷ Jerem., v, 26. — ⁸ Isid. — ⁹ Isa., xiv, 2. — ¹⁰ Caut., ii, 15. — ¹¹ Psal., lxxvii, 19. —

animam suam descendantem; Psalmista ¹¹ : « Cepisti captivitatem. » 2. Item in mundo per gratiam attrahentem ¹² : « Propter superbiam, quasi lænam capies me. » Nota quod ovis ad lignum super foveam profundam ligatur, ut læna currens ad prædam, cadat in foveam. Ovis innocens Christus est ¹³ : « Sicut ovis ad occisionem ducetur (a). » Propter superbiam ergo commissam in paradiso, vel quæ quotidie in transgressione mandatorum Dei committitur in mundo, hæc ovis ligatur ad lignum crucis, ut superbus transgressor ad gratiam crucifixi currens, cadat in foveam pœnitentiæ ¹⁴ : Abscondere in fossa humo a facie timoris Domini. « O quam miserabile est, quod peccator non potest capi hamo mortis, quem diabolus evadere non potuit ! ¹⁵ « Quasi hamo capiet enim. » 3. Item in judicio per sententiam constringentem, vel in extremo per mortis laqueum ¹⁶ : « Sicut pisces capiuntur hamo, et sicut aves, capiuntur homines in tempore malo. » Interlinearis : judicii vel mortis. Potest autem hoc verbum non solum de Deo, sed etiam de diabolo capiente intelligi.

SERMO IV ¹⁷.

Relictis omnibus secuti sunt eum ¹⁸. Quoniam Christi doctrina ab altitudine paupertatis sumpsit exordium, et evangelicæ perfectionis primarium fundamentum securitate paupertatis firmiter collocatur; hinc est quod Christi apostoli, sancti Evangelii professores, in quibus Dominus fundaturus erat Ecclesiam, ostenduntur omnia reliquisse in verbo proposito, cum dicit : *Relictis omnibus secuti sunt eum*. In quo quidem verbo duo notantur cuilibet necessaria ad salutem. Primum est desertio impeditenti retrahentis; secundum est adeptio complementi expedientis. Primo in verbo proposito notatur contemptus

¹² Job, x, 16. — ¹³ Psal., lxi, 7. — ¹⁴ Isa., ii, 10. —

¹⁵ Job, xl, 9. — ¹⁶ Eccle., ix, 12. — ¹⁷ Neque hunc, neque sequentem habet edit. Paris. an. 1521. — ¹⁸ Luc., v, 10.

(a) Cœt. edit. ducitur.

terrenorum, cum dicit : *Relictis omnibus*. Licet non omnes teneantur relinquere omnia quantum ad effectum, nisi perfecti, qui voto paupertatis sunt adstricti, tamen omnes tenentur relinquere omnia quantum ad affectum, ne eorum amore superati cor suum circa defluentes divitias apponant, et perverso ordine creaturam supra Deum diligant. Secundo notatur appetitus æternorum, cum subdit : *Secuti sunt eum*.

Dicit ergo : *Relictis omnibus* : ubi notatur desertio impediementi trahentis. Apostoli namque, tanquam veri legati, ut esset eorum similitudo ad legantem Christum, ad amovendum quodlibet retrahens impediementum, reliquerunt omnia, primo tanquam pondera prægravantia, ut essent expeditiores ad eurrendum post Christum; secundo tanquam vincula detinentia, ut essent securiores ad arguendum malum; tertio tanquam obstacula præpedientia, ut essent efficaciores ad persuadendum bonum.

Primo reliquerunt omnia tanquam pondera gravantia, ut expeditiores essent ad eurrendum post Christum, qui ¹ « exultavit ut gigas ad currendam viam » evangelicæ perfectionis, eo quod fuit sine omni pondere terrenitatis. Nam a principio suæ nativitatis paupertatem in suo corpore consecravit, in mundo cum pauperrimis hominibus pauperime conversatus et associatus, in fine vero nudus in eruce positus fuit, et post resurrectionem in specie peregrini apparuit. Qui ergo debet esse Christi legatus, debet sicut ipse ambulavit, et ipse ambulare; alioquin qui ambulant in curribus, et in equis phaleratis, in pompis et divitiis, non est successor, nec legatus Christi, qui non habet in sua vita paupertatis signum Christi, qui (a) est legationis approbatum sigillum. Hoc attendens Petrus dixit ad Dominum ² : *Ecce nos reliquimus omnia, et secuti sumus te; quid ergo erit nobis?* Jesus autem dixit : *Amen dico vobis, quod vos, qui reliquistis omnia,*

et secuti estis me, in regeneratione cum sederit Filius hominis in sede majestatis suæ, sedebitis et vos super sedes duodecim, judicantes duodecim tribus Israel. » Petrus enim erat piscator et pauper, arte et manu cibum quærebat, et cum confidentia allegat multum, cum dicit : *Ecce nos reliquimus omnia, et secuti sumus te;* et explanat præmium, cum dicit : *Quid ergo erit nobis præmii?* Et hoc est, quia, sicut dicit Gregorius ³, « tanta a sequentibus dimissa sunt, quanta a non sequentibus concupisci potuerunt. » Bene ergo fecisti, Petre, et cæteri apostoli, omnia relinquendo, quia per hoc maximum consequenti estis præmium. Non enim pro certo aliter obtinuisti principatum fidei christianæ, quia nunquam in vobis Dominus fundaturus erat Ecclesiam, nisi vos primo ad illud fundamentum reduxisset, et in eo firmasset, nec ad sedes judiciariæ potestatis sublimasset. Nam hæc est illa celsitudo altissimæ paupertatis, quæ vos apostolos hæredes et reges regni cælorum constituit, pauperes rebus fecit, virtutibus sublimavit. Certe nec est mirum, si ita sublimiter inthronizavit et magnificavit eos altitudo paupertatis. Nam sicut videmus in istis materialibus, quod tanto ille ascensus altior, quanto id quod ascendit fuerit levius et purius; sic et in spiritualibus tanto ascensus altior, quanto quod ascendit a terrena cupiditate est purius, et virtute gratiæ plenius.

Secundo reliquerunt omnia tanquam vincula detinentia, ut essent securiores ad arguendum malum. Apostoli namque nemini, amore acquirendi, vel timore amittendi, quasi quibusdam vinculis detenti, parcebant, neque veritatem tacebant; imo veritatis jaculis tam magnos, quam pueros, æque feriebant. Metus enim terrenæ potestatis, et quæstus mundanæ cupiditatis, generant in hominibus, qui nolunt relinquere ista terrena, ambiguum similitudinariæ falsitatis. Malunt studere adulationi et cupiditati, quam assistere veritati. Et propter hoc Mathathias

¹ *Psal.* XVIII, 6. — ² *Matth.*, XIX, 27-28. — ³ *Greg.*, in *Evang.*, hom. v, n. 2.

(a) *Forte leg. que.*

et ejus filii, ne forte mendacis regis Antiochi, qui inducebat Judæos ad idololatriam, consentirent, postquam ejus nuntium constanter redarguerunt, et in zelo legis et veritatis interfecerunt, relinquentes omnia in civitate, ad securitatem paupertatis confugerunt. Unde de his dicitur ¹ : « Exclamavit Mathathias voce magna dicens in civitate : Omnis qui zelum habet legis statuens testamentum, exeat post me. Et fugit ipse et filii ejus in montem, et reliquerunt quæcumque habebant in civitate. » Gloriosius reputabant isti beati viri cum veritate deijci, quam magnificari cum falsitate. O quam gloriosum est mori pro veritate, quæ et si non convertat audientem, coronat tamen prædicantem ! O Deus ! utinam essent hodie multi Mathathix, multi Joannes Baptistæ, et multi Pauli apostoli, qui non tacerent veritatem principibus, et præcipue prælatis. Nullorum enim vita magis nocet quam principum, et maxime prælatorum. Unde Gregorius ² : « Nemo in Ecclesia magis nocet, quam qui perverse agens, nomen vel ordinem dignitatis sive sanctitatis tenet. Delinquentem namque habens redarguere vel præsumit, et in exemplum culpa vehementer extenditur, quando pro reverentia ordinis peccator honoratur. »

Tertio reliquerunt omnia tanquam obstacula præpedientia, ut essent efficaciores ad persuadendum bonum. Unde ³ : « Venite post me, faciam vos fieri pisces hominum. At illi continuo, relictis omnibus, secuti sunt enim. » Ecce quod apostoli ad hoc, quod efficaciter piscarentur homines, reliquerunt omnia terrena, ne obstaculum, sive impedimentum illis, quos piscaturi erant, præberent. Nam sicut melius persuadet vita quam signa, et exempla quam verba, sic efficacius persuadet contemptus mundi, et mortificatio carnis, et qui pauper est, et carnem suam crucifigit cum vitiis et concupiscentiis, quam qui dives est, et carnem suam nutrit et fovet in deliciis. Quis enim aposto-

lis de contemptu mundi credidisset, si eos amatores mundanorum vidisset ? Si enim apostoli quæstores et congregatores divitiarum fuissent, totus mundus ab eis fugisset, vel saltem per eorum conversationem ab amore Dei elongatus fuisset. Nunc autem rete paupertatis attraxit ad amorem et laudem Dei, quando eorum exemplo destructa mundi cupiditate, quæ est ⁴ « radix omnium malorum, » inserebatur cordibus fidelium Christi paupertas, quæ est primum fundamentum omnis boni. Non enim aliter fundaverunt apostoli Ecclesiam, nisi per spiritum paupertatis, quia non exercitu equorum, et robore divitiarum mundum converterunt ; immo pro auro et redditibus salus viluit. Sed ne forte commendatio paupertatis videatur resultare condemnationem temporalium Ecclesiarum ; ideo bonum est dicere, quod temporalia Ecclesiarum bene sunt pro tempore toleranda, et etiam quoquomodo affectanda propter multiplicem causam, videlicet propter Sponsi honorem, Sponsæ decorem, viatorum sustentationem, pauperum provisionem, infirmorum consolationem, et fidelium devotionem, et etiam propter usum communitatis. Et cum propter istas causas tolerantur, non diminuunt in prælatis perfectionem : sed si bene dispensentur, meritum augent ; et si male, occasionem damnationis præstant.

Secundo notatur in verbo proposito adeptio complementi expedientis, cum dicit : *Secuti sunt eum*. Secuti sunt apostoli Christum, tanquam finem et complementum omnis boni, tripliciter : primo humiliter sine superbia, propter splendorem internæ cognitionis ; secundo concorditer sine invidia, propter amorem supernæ conversationis ; tertio perseveranter cum constantia, propter tolerantiam continuæ afflictionis. Et sic apostoli sequentes Christum, per hæc tria perfecte reducebantur ad beatam Trinitatem. Nam per splendorem claritatis æternæ dirigentis rationalem, reducebantur ad sapientiam Filii ; per amorem charitatis supernæ

¹ 1 Mach., II, 27. — ² Greg. — ³ Math., IV, 19-20. — ⁴ 1 Tim., VI, 10.

rectificantis concupiscibilem, ad benevolentiam Spiritus sancti; per vigorem virilis constantiæ stabilientis irascibilem, reducebantur ad potentiam Patris æterni: et hæc tria, scilicet intelligentia divinorum, concordia proximorum, et tolerantia adversorum, sunt necessaria ad salutem.

Primo secuti sunt Christum humiliter sine superbia, propter splendorem internæ cognitionis. Nam splendorem intelligentiæ humilitas aperit, superbia claudit, quæ dum inflat, obnubilat, et privat a lumine veritatis. Et de hoc dicitur ¹: « Ego sum lux mundi: qui sequitur me, non ambulat (a) in tenebris, sed habebit lumen vitæ. » *Ego sum vera lux mundi*, quia non aliunde accipio, immo de fonte meæ sapientiæ quodlibet aliud lumen creatum scaturit. Et ideo *qui sequitur me* per humilem subjectionem, *non ambulat in tenebris* erroris et ignorantiæ; *sed habebit lumen gratiæ* vivificantis affectivam, et illustrantis intellectivam.

Secundo secuti sunt Christum concorditer sine invidia, propter amorem supernæ conversationis. Unde ²: « Christus passus est pro nobis, vobis relinquens exemplum, ut sequamini vestigia ejus. » O verbum dilectissimum! O verbum verissimum, et omni memoria, et laude dignum, quoniam *Christus passus est pro nobis* purgandis ab omni iniquitate, *vobis relinquens exemplum* charitatis et benevolentiae, *ut sequamini vestigia ejus*, ad summam perfectionem deducendo! Si enim quæretur, quid Filium Dei movit ad patiendum pro nobis, non invenitur alia causa, quam ejus benevolentia, et charitas misericordissima. Unde dicitur ³: « In hoc cognoscimus charitatem Dei, quoniam ipse pro nobis animam suam posuit. » Sed quia istud exemplum tantæ benevolentiae est imitatione dignum, ideo adjunxit ⁴: « Et nos debemus pro fratribus animam ponere. » Quod bene adimpleverunt apostoli, quando

præposita (b) sibi malevolentia invidiæ, animas suas libenter pro salute omnium electorum posuerunt. Et propter hoc quilibet eorum potest dicere illud ⁵: « Vestigia ejus secutus est pes meus: » *vestigia*, inquam, *ejus* charitatis et benevolentiae *secutus est pes meus* affectuosæ dilectionis, eo quod ⁶ « gloria magna est sequi Dominum » in charitate perfecta.

Tertio secuti sunt Christum perseveranter cum constantia, propter tolerantiam continuæ macerationis; unde ⁷: « Qui vult venire post me, abneget semetipsum, tollat crucem suam, et sequatur me. » *Qui vult venire post me* humilem et mortificatum, *abneget semetipsum* per humilem subjectionem, *et tollat crucem suam* continuæ macerationis, *et sequatur me* perseveranter usque ad æterni palatii ingressione. Et bene præmittitur in illa cruce humilitatis subjectio, quia (c) intelligitur per abnegationem propriæ voluntatis. Amaritudo pœnitentiæ et mortificationis aliquando perditur per superbiam, aliquando per gulam: et propter hoc si volumus perfecte tollere crucem mortificationis, debemus esse humiles in corde, et abstinentes in ore. Rogemus, etc.

DOMINICA V POST PENTECOSTEN.

SERMO PRIMUS.

Omnis qui irascitur fratri suo, reus erit judicio ⁸. Volens Dominus noster Jesus Christus retrahere genus humanum a furore iracundiæ animi deordinantis, ne prorumpat in damnum proximi, tanquam judex rectissimus, in verbo proposito cuilibet irascenti fratri suo prænuntiat pœnam æterni judicii, cum dicit: *Omnis qui irascitur fratri suo*, etc. In quo quidem verbo valde ordinate proceditur. Nam primo describitur peccatum iracundiæ, quantum ad interiorem originem quam habet ex malo animo; secundo quantum ad exterioram diffusionem, sive

¹ Joan., VIII, 12. — ² 1 Petr., II, 21. — ³ 1 Joan., III, 16. — ⁴ Ibid. — ⁵ Job, XXIII, 21. — ⁶ Eccli., XXIII, 38. — ⁷ Luc., IX, 23. — ⁸ Matth., V, 12.

(a) *Cæt. edit.* ambulabit. — (b) *Forte leg.* proposita vel opposita. — (c) *Item* quæ.

operationem, quam habet in suo proximo, sive objecto; tertio quantum ad finalem ordinationem quam habet in æterno supplicio.

Primo describitur peccatum iræ, quantum ad interiorem originem quam habet ex malo animo, cum dicit: *Omnis qui irascitur*. Glossa: « Ira est malus motus ad nocendum, qui si subitus est, cui non consentitur, propassio dicitur; passio vero, accedente consensu. » Sed omnis motus, sive bonus, sive malus bonitate (a) morali, habet originem ab anima. Secundo describitur peccatum iracundiæ, quantum ad exteriorem diffusionem, sive operationem, quam habet in suo proximo, cum subdit: *fratri suo*. Irascitur homo, cum inordinate movetur in seipso interius; sed fratri suo, cum ille malus motus verbo, vel facto, ad nocendum proximo prorumpit exterius. Tertio describitur peccatum iracundiæ quantum ad finalem ordinationem, quam habet in æterno supplicio, cum subinfertur: *reus erit iudicio*.

Primo ergo describitur peccatum iracundiæ quantum ad interiorem originem, quam habet ex perverso animo, cum dicitur: *Omnis qui irascitur fratri*. Tria namque sunt quæ perturbant animam secundum omnem sui potentiam, ut causa et origo iræ et furoris: primum est error cæcitatæ ignorantia, ex defectu veritatis discernendæ; secundum est livor malignitatis et invidia, ex defectu charitatis fraternæ; tertium est furor crudelitatis et vindictæ, ex defectu pacis, et concordia. Primum est in rationali; secundum, in concupiscibili; tertium, in irascibili.

Primo, in homine, qui irascitur, est error cæcitatæ et ignorantia, quantum ad rationalem, ex defectu veritatis discernendæ; unde ¹: « Ira (b) animositatis illius, perversio illius est. » Ita enim pervertitur et conturbatur in ira oculus rationis, ut animo non videat; vel distorquetur, ut perverse aliud

pro alio probet, et improbet, et falsa pro veris approbet: unde auctor ²:

Impedit ira animum, ne possit cernere verum;

nec cognoscere, quam charus sit frater suus Deo speciositate virtutum, quam dives interius fecunditate honorum operum, et quam propinquus angelis per appetitum cœlestium, eo quod in multis probatur, in diversis confunditur, et in contrariis irritatur.

Secundo, in homine qui irascitur, est livor malignitatis invidia, quantum ad concupiscibilem, ex defectu charitatis fraternæ; unde ³: « Qui facilis est ad indignationem et iram, erit ad peccata proclivior. » Sicut enim omnium virtutum incrementum pendet a charitate, sic omnia vitia sumunt incitamentum ex furore iræ. Unde qui facilis est ad iram propter livorem invidia, erit ad omnia facinora et nocentia proximi proclivior. Unde Glossa super illud ⁴: *Vir iracundus suscitatur rixas*, dicit sic: « Janua omnium vitiorum est iracundia, qua clausa virtutibus intrinsecus datur requies, et aperta ad omne facinus armabitur ⁵. »

Tertio, in homine qui irascitur, est furor iracundiæ, quantum ad concupiscibilem, ex defectu pacis et concordia; unde ⁶: « Ira non habet misericordiam, nec erumpens furor. » Iracundi enim, ratione furoris, non sunt dicendi homines, sed potius feræ furiundæ, eo quod ad modum ferarum sunt sine misericordia sugentes sanguinem aliorum: et propter hoc dabit bonum consilium Sapientia ⁷: « Cum iracundo non facias rixas, et cum audace non eas in desertum: quoniam nihil est ante eum sanguis. »

Sequitur: *Fratri suo*, ubi secundo describitur peccatum iræ quantum ad exteriorem diffusionem, quam habet in suo proximo. Unde primo est *irasci*, et hunc motum in animo retinere; deinde *fratri*, cum ille mo-

Pent. serm. 1. — ⁶ Prov., xxvii, 4. — ⁷ Eccli., viii, 10.

(a) Suppl. vel malitia. — (b) Vulg. Iracundia.

Tria quæ
animam
pertur-
bant.

¹ Eccli., i, 28. — ² Cato, Par. 2. — ³ Prov., xxix, 22. — ⁴ Ibid., xv, 18. — ⁵ Idem postea, Dom. vii post

Quot
modis
aliquis
irascitur
fratri suo

tus ad nocendum exterius prorumpit. Irascitur enim aliquis fratri suo tripliciter, secundum tria instrumenta corporis, scilicet cordis, oris, et manus. Nam primo irascitur aliquis fratri suo perverso iudicio malignæ cogitationis in corde; secundo, duro verbo injuriosæ conviciationis in ore; tertio, pravo maleficio fraternæ læsionis in opere.

Primo irascitur aliquis fratri suo perverso iudicio malignæ cogitationis in corde. Hanc interiorē cogitationem illicitam, et commotionem, removet Dominus, cum dicit in hodierno Evangelio: *Ego autem dico vobis: Omnis qui irascitur fratri suo.* Intelligitur expositio sic: Id est: Plus addo, quam non occidere, scilicet non irasci. Nam qui non irascitur, non solvit, sed perfectius implet. Unde Glossa dicit: «Mandatum Christi non est contrarium legi, sed latius in eo continetur. Nam qui non irascitur, non occidit; sed æqua licentia irascendi causa est homicidii. Et propter hoc Dominus aperit omnem motum animi ad nocendum in homicidium computari. Certe si hoc attenderet quilibet, nunquam in animo contra fratrem suum iracundiam retineret, nunquam maligna cogitatione ei patibulum in domo cordis pararet, sicut Aman paravit Mardocheo in domo sua; et tamen iracundus Aman tanquam homicida suspensus est, non Mardocheus. Tamen cum ira quæ (a) est ex causa, non est commotio illicita, sed iudicium, eo quod non irascitur fratri suo, sed vitio, secundum quod dicit Glossa. Unde in Psalmo ¹: «Irascimini, et nolite peccare.»

Secundo irascitur aliquis fratri suo duro verbo injuriosæ conviciationis in ore; et hunc motum exteriorē removet Dominus, cum dicit ²: *Omnis qui dixerit fratri suo: Racha, vel fatue, quod fit, quando motus interior prorumpit in vocem exteriorē.* Unde Glossa dicit, quod *racha* est interjectio indignantis, exprimens nomen hebræum,

quod interpretatur cenos ³, vel vanum, sed *fatue* idem est quod infatuatum. Unde Glossa: «Non enim modicus furor est, quem Deus sale sapientiæ dividit, infatuatum vocare, et salienti Deo derogare.» Tum Glossa assignat differentiam inter *irasci*, et *dicere racha*, et *dicere fatue*. Sic gradus est in istis peccatis: primo est irasci, et hunc motum in animo retinere; plus est, si vocem commotio ipsa extorsit, quam si feriatur ille cui irascitur; plus est, si certa vituperatio increpuit. Hunc autem motum iræ, qui est in verbo, removebat sanctus Joseph a fratribus suis, secundum quod dicitur ⁴: «Dimisit ergo fratres suos, et ait illis: Ne irascamini in via, dicendo unus alteri verbum injuriosum.» Nam qui conviciatur fratri suo, vinculum fraternitatis dissolvit, rixas suscitatur (b) et lites incendit.

Tertio irascitur aliquis fratri suo pravo maleficio fraternæ læsionis in opere; et hoc peccatum iræ removet Dominus, approbando quod dictum fuerat ab antiquis, scilicet: *Non occides.* Unde prohibendo motum iræ, mandatum de non occidendo non evacuavit, sed perfectius voluit observari. Nam tolle iram, et homicidium non fit. Et de hoc dicitur ⁵: «Iratus est Cain vehementer,» et sequitur: «Consurrexit adversus fratrem Abel, et interfecit eum.» Et hoc est quod damnificat fratrem aliquando in persona, aliquando in rebus: nam ex ipsa procedunt homicidia, furta, incendia, et quæque damna.

Tertio describitur in verbo proposito peccatum iræ quantum ad finalem ordinationem, quam habet in æterno supplicio, cum subinfert: *Reus erit iudicio*: quodlibet enim prædictum peccatum in proprio iudicio pœnæ ordinabitur. Nam primum peccatum iræ ordinabitur iudicio strictæ examinationis scrutantis, et revelantis temeraria iudicia cordis; secundum peccatum iræ ordinabitur in iudicium opprobriosæ vituperationis increpantis injuriosa verba oris; tertium pec-

¹ Psal. IV, 5. — ² Matth., V, 22. — ³ Κενος, sive xενον in neutro genere. — ⁴ Gen., XLIII, 24. — ⁵ Gen., IV, 5.

(a) Del. quæ. — (b) Cret. edit. suscitatas.

catum iræ ordinabitur in iudicio gehennæ infernalis punientis prava maleficia operis.

Primo omnis qui irascitur propter errorem ignorantiae fratri suo maligna cogitatione, reus erit iudicio districtæ examinationis scrutantis temeraria iudicia cordis; unde ¹: « Aperti sunt libri, et iudicati sunt mortui ex his, quæ inventa sunt in libris. » Tunc ergo in die iudicii aperientur libri conscientiarum in conspectu Dei, cujus oculum sapientiæ nihil latet; et iudicabuntur peccatores ex his, quæ invenientur in libris conscientiarum. Nam homo cum peccat, macula peccati in libro conscientiae indelebiter resultat, nisi per gratiam deleatur, et iudicatur peccatorem dignum esse morte æterna. Unde Glossa, super illud ²: *Cogitationum accusantium* (a), dicit sic: « Est sciendum, quod cogitationes tunc accusabunt animam, vel defendent, non illæ utique quæ tunc erunt, sed quæ nunc sunt: quarum (b) voces velut quædam signacula in cera relinquuntur, quæ in illa die manifestari dicuntur. » Et hoc est quod dicitur in verbo proposito: *Omnis qui irascitur fratri suo, reus erit iudicio*, id est accusatione secundum intellectum. Unde ad evadendum illud iudicium, dabat bonum consilium Apostolus ³: « Nolite ante tempus iudicare, quousque (c) veniat Dominus, et illuminabit abscondita tenebrarum, et manifestabit consilia cordium. » Si hoc (d) attenderet iracundus, nunquam fratri suo irascetur in corde maligna cogitatione. Unde Bernardus ⁴: « Viri mali non attendunt iudicium; qui autem requirunt Deum, advertunt omnia discernenda. » Et propter hæc cantat Ecclesia in morte cuiuslibet fidelis ⁵: *Tremens factus sum ego, et timeo, dum discussio venerit atque ventura ira.*

Secundo, omnis qui irascitur propter livorem invidiæ fratri suo dura locutione opprobriosæ vituperationis, redarguetur iudicio

opprobriosæ vituperationis, redarguentis opprobriosa verba oris; unde ⁶: « De omni verbo otioso quod locuti fuerint homines, reddent rationem in die iudicii. Ex verbis enim tuis justificaberis; et ex verbis tuis condemnaberis. » Si enim de omni verbo otioso reddemus rationem in die iudicii, multo fortius de verbis injuriosis, vel criminosis. Sed quia « mors et vita in manibus linguæ, » secundum Glossam ⁷, ideo dicit: *ex verbis tuis*, scilicet bonis, *justificaberis*, et *ex verbis tuis*, scilicet malis, injuriosis, *condemnaberis*, quando coram tota curia cœlesti propter ea vituperaberis, et culpaaberis. Et quoniam, sicut majus peccatum est, quando non solum irascitur fratri suo in corde interius, sed etiam prorumpit in vocem exterius, ita major ei pœna debetur. Ideo dicit Dominus: *Qui autem dixerit fratri suo: Racha, reus erit concilio.* Unde Glossa: « Majus est iudicium, quando adhuc cum reo agitur, et est defensionis locus; plus concilium, quando iudices inter se conferunt quo supplicio damnent quem constat esse damnandum. » Unde concilium non consuevit fieri nisi de majoribus et gravioribus delictis. De isto autem iudicio dicitur in epistola Judæ (e) ⁸: « Ecce venit Dominus in sanctis justis facere iudicium contra omnes impios de omnibus duris, quæ locuti sunt. » Certe si hoc iudicium attenderent iracundi, nunquam fratrem suum crucifigerent veneno conviciationis, sicut Judæi dicuntur crucifixisse Dominum sermone venenato.

Tertio, omnis qui irascitur propter furorem vindictæ fratri suo prava læsione, reus erit iudicio gehennæ infernalis punientis in ipsa (f) maleficia operis. Unde ⁹: « Iudicatum est de singulis secundum opera eorum (in inferno). Et infernus, et mors missi sunt in stagnum; hæc est secunda mors. » Sic apparet, quod his tribus, iudicio, concilio, gehenna, diversæ mansiones in æterna dam-

¹ Apoc., xx, 12. — ² Rom., 11, 15. — ³ 1 Cor., iv, 5. — ⁴ Bern. — ⁵ Habetur in ultimo responsorio, in off. Defunct. — ⁶ Matth., xii, 36-37. — ⁷ Prov., xviii, 21. — ⁸ Jud., 13. — ⁹ Apoc., xx, 13-14.

(a) Vulg. *cogitationibus accusantibus*. — (b) *Cæt. edit.* quorum. — (c) *Vulg.* quoadusque. — (d) *Cæt. edit.* hoc. — (e) *Item* Judith. — (f) *Leg.* ipso.

natione pro modo peccati singulariter exprimuntur, secundum quod dicit Glossa super illud verbum hodierni evangelii, scilicet: *Reus erit gehennæ ignis*. Rogemus ergo, etc.

SERMO II¹.

Si ergo offers munus tuum ², etc. Considerandum est quid, eni, quantum, quomodo, ubi, quando, offerre debemus.

Quid? quia tuum, non alienum; unde hic: *Si offers munus tuum*. Alioquin time time quod dicitur ³: « Qui offert sacrificium de substantia pauperum, quasi qui mactat filium in conspectu patris sui. » Gregorius ⁴: « Quidquid in Dei sacrificio ex scelere offertur, Omnipotentis non placat iracundiam, sed irritat. » Non autem tua deteriora, sed optima offerre debes, sicut Abel; alioquin Cain imitaris. Unde secundum aliam translationem dicitur ⁵: « Nonne si recte non offeras, si recte non divides, peccasti? » Recte non obtulit Deo sua, quia recte non divisit, quia seipsum diabolo, vel quia viliores spicas Deo obtulit. Sed, heu! id hodie faciunt multi: vilissimum denarium sacerdoti, vilissimum, quod est in scutella, pauperi, vilissimam prolem religioni offerunt. Contra quod dicitur ⁶: « Si offeras claudum vel languidum, nonne malum est? »

Item cui? Deo ⁷: « Erunt Domino offerentes sacrificium in justitia. » Quidquid enim boni amore Dei facis, offers Deo. ⁸ « Bene fac tecum, et Domino offer dignas oblationes. » Sed, heu! multi plus ventri, quam Deo, plus simoniacis, meretricibus, histrionibus, cauponibus, et similibus offerunt, quam Deo; imo certe diabolo offerunt per manus talium, eorum oblationes recipientium. Unde offerenti diis alienis, id est dæmonibus, dicitur ⁹: « Effudisti libamen, obtulisti sacrificia. Numquid super his non in-

dignabor? » Sed, heu! non solum res, sed filios etiam diabolo offerunt, ipsos in vitiis educando, vel injustam eis hæreditatem relinquendo per quam semper diaboli erunt. Psalmista ¹⁰: « Immolaverunt filios suos, » etc.

Item quantum? Quilibet enim secundum suam facultatem ¹¹: « Offeret unusquisque secundum quod habuit, juxta benedictionem Domini Dei sui. » Cui enim Dominus plus benedixit in naturalibus, vel spiritualibus, vel temporalibus donis, plus merito ipsi servire debet. ¹² « Si multum tibi fuerit, » etc. Quod est contra avaros divites, qui sæpe in elemosynis minus offerunt, quæ (a) alii valde pauperes in rebus. Et tamen quadrans quandoque pauperis est ac prior (b), quam marcha divitis ¹³: « Vere dico vobis, quia vidua hæc pauper plus quam omnes, » etc. Gregorius ¹⁴: « Cor namque, et non substantiam, pensat Deus. Nec perpendit quantum in ejus sacrificio, sed ex quanto offeratur. »

Item quando? quia frequenter. ¹⁵ « Offerre debetis agnos anniculos immaculatos, quotidie duos in holocaustum sempiternum. » Per duos agnos duplex innocentia significatur, scilicet animæ et corporis, quam cum aliis bonis operibus quotidie offerre debes. ¹⁶ « Omne opus servile non facietis in eo, et offeretis holocaustum, » etc. Sed, heu! festivis diebus multipliciter multi peccando plus offerunt diabolo, quam Deo. Ideo ait Dominus ¹⁷: « Odi et projecit festivitates vestras. » Non solum autem frequenter, sed etiam primum offerendum est Deo ¹⁸: « Non comedetis ex segete usque in diem, quo offeretis ex ea (c) Deo vestro. » De hoc cogita in mensa.

Item ubi? quia ad altare. Unde hic: *Si offers munus tuum ad altare*. Sed, heu! multi hodie plus ad aleam, et ad similia offerunt, quam ad altare. Altare tuum Christus est, quod in paupere, vel in tua mente ubique peccasti? — ⁶ Malac., 1, 8. — ⁷ Ibid., III, 3. — ⁸ Eccli., XIV, 11. — ⁹ Isa., LVII, 6. — ¹⁰ Psal. CV, 37. — ¹¹ Deut., XVI, 17. — ¹² Tob., IV, 9. — ¹³ Luc., XXI, 3. — ¹⁴ Gregor. — ¹⁵ Num., XXVIII, 9. — ¹⁶ Levit., XXIII, 25. — ¹⁷ Amos, V, 21. — ¹⁸ Levit., XXIII, 14.

(a) Forte leg. quam. — (b) Item acceptior. — (c) Cæt. edit. eo.

Condi-
tiones in
oblatio-
ne requi-
sitæ.

¹ Hunc et duos quoque sequentes habet edit. Paris. an. 1521. — ² Matth., V, 23. — ³ Eccli., XXXIV, 24. — ⁴ Greg. — ⁵ Gen., IV, 7, juxta LXX, sed aliter: Οὐκ ἐάν ὀρθῶς προσεφέρῃς, ὀρθῶς δὲ μὴ διέδῃς, ἤμαρτες; id est: Nonne si recte offeras, non autem recte divides,

invenies. Ideo ¹ : « In omni loco sacrificatur, et offertur nomini meo oblatio munda. » E contrario perversi ubique offerunt diabolo in mundo. ² « Ubique relinquamus (a) signa, » etc.

Item quomodo? quia sincere, id est sine rancore, etiam (b) mala affectione. Unde hic : *Vade prius reconciliari fratri tuo, et tunc*, etc. Si non est acceptabilis oblatio tua, si habes odium in corde, quanto minus, si exereens crudelitatem in opere? Unde ³ : « Ne offeratis ultra sacrificium frustra. » Et causam subjungens, ait ⁴ : « Manus enim vestræ sanguine plenæ sunt. » Quidam autem vitam suam non corrigentes, in oblationibus et elemosynis nimis præsumunt. Contra quos dicitur ⁵ : « Ne dicas : In multitudine munerum meorum respicit Deus, et offerente me Altissimo, munera mea accipiet. » Certe omnes oblationes et elemosynæ, quas totus mundus facit, non sufficerent unam animam salvare, vel unicum animæ peccatum mortale purgare, quamdiu eadem peccatum nollet vitare. Vitet ergo peccata, qui Dominum vult suscipere sua pro peccatis munera. Isidorus ⁶ : « Verum est, quod peccata divinæ misericordiæ operibus expurgantur, sed si jam caveat peccare, cui misericordia impertitur. »

SERMO III.

Si offers munus tuum ad altare ⁷, etc. Quatuor sunt, quæ utiliter in recordatione sunt offerenda, videlicet multiplicitas peccatorum, largitas Dei beneficiorum, necessitas proximorum, diversitas æternorum stipendiorum. Recordatio ergo peccatorum alliciet ad confitendum; proximorum necessitas, ad subveniendum; beneficiorum largitas, ad gratias agendum; stipendiorum diversitas, ad bene vivendum.

De primo ⁸ : « Affligentur, donec confiteantur iniquitates suas, et recordentur ma-

lorum, quibus prævaricati sunt in me. » Ecce causa, quare Deus flagello infirmitatis, vel cujuslibet adversitatis, quandoque affligit homines, scilicet, ut recordentur peccatorum, et confiteantur. Unde semper primo medicus debet infirmo consulere, ut confiteatur, ut cessante causa peccati, cesset flagelli effectus. Non solum autem recordare prævaricationis suæ in Deum, sed etiam in proximum. Deo autem reconciliari digne non potes, quamdiu offenso proximo reconciliari contemnis. Unde bene dicitur hic : *Si offers munus tuum*, etc. Isidorus ⁹ : « Qui sibi fratrem tardius reconciliat, Deum placari sibi tardius sciat : frustra enim propitiari sibi Deum quærit, qui cito placari in proximo negligit. » Recordari debes saltem peccatorum, quando audis gallum, id est prædicatorem ¹⁰ : « Continuo gallus cantavit : et recordatus Petrus, » etc.

De secundo ¹¹ : « Gratias ago Deo meo, cui servio a progenitoribus meis in conscientia pura, quod sine intermissione habeam tui memoriam in orationibus, » etc. usque : « recordationem ejus accipiens fidei, quæ est in te non fictæ (c). » Proximorum autem recordari debet, non solum in oratione spiritualiter, sed etiam in elemosynis : si enim non vis recordari pauperum in terra morientium, tunc peribit recordatio tui in terra viventium. Psalmus ¹² : « Dispereat de terra memoria, pro eo quod non est recordatus facere misericordiam. » Si non vis recordari pauperum salubriter in mundo, recordaberis eorum inutiliter in inferno ¹³ : « Fili, recordare, quia bona, » etc.

De tertio ¹⁴ : « Recordaberis cuncti itineris, per quod adduxit te Dominus Deus tuus quadraginta annis per desertum, » etc., ubi ad memoriam revocantur filii Israel per quædam beneficia in desertis eis præstita. O si recordari velles, quanta in deserto hujus mundi quadraginta, vel sexaginta annis, quibus

xxvi, 74-75. — ¹¹ II Tim., I, 3-5. — ¹² Psal. cviii, 16.

— ¹³ Luc., xvi, 25. — ¹⁴ Deut., viii, 2.

¹ Malac., I, 11. — ² Sap., II, 9. — ³ Isa., I, 13. — ⁴ Ibid., 15. — ⁵ Eccli., vii, 41. — ⁶ Isid. — ⁷ Matth., v, 23. — ⁸ Levit., xxvi, 39. — ⁹ Isid. — ¹⁰ Matth.,

(a) Cat. edit. relinquemus. — (b) Leg. et sine. — (c) Vulg. ficta.

vixisti, tibi Deus bona fecit? Bona utique temporalia, quæ in terra, in mari, in aere tibi ordinavit. Bona etiam naturalia, quæ in corpore contulit: quia neque leprosus, neque cæcus, neque insensatus, neque huiusmodi es. Bona quoque spiritualia, quæ tibi in peccatorum remissione, in sacramentorum communione, in virtutum collatione præstitit; cum tot pagani, hæretici, Judæi, mali Christiani, et forte frater tuus sit in via inferni, et tu in via illa cæli. Bona quoque illa inenarrabilia, quæ tibi fecit Dominus in seipso, scilicet in sua incarnatione, passione, maxime sint in tua recordatione. ¹ « Recordare paupertatis, » etc. *Paupertatis*, hoc contra avaritiam; *transgressionis*, contra superbiam; *absinthii et fellis*, contra concupiscentiam. Bernardus ²: « Recordatio succendit cor, adurit pectus, interiora depascit: talis memoria elicit lacrymas, infundit oculos, vultum humectat. Pudeat nos non recordari tantorum beneficiorum, et pudeat eum nos offendere, quem recordamur nobis tanta bona fecisse. » Gregorius ³: « Eo erubescamus prava committere, quo nos a Deo meminimus multa gratuita bona percipisse. »